ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2277/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
mais breve possível limpeza e desinfecção das áreas de restinga as margens da Baia Afonso
Wippel, av Min. Victor Konder, bairro Fazenda, a fim de proporcionar ambiente seguro e
adequado.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Mencionam  que  frequentam  diariamente  e  aos  finais  de  semana  este  local  com  seus
familiares e crianças, e que há forte odor de fezes humanas, além de lixo e entulhos jogados
nas áreas de restinga que causam danos a natureza, poluição visual, e contribuem para
proliferação de animais peçonhentos.
Ademais, na ocorrência de chuvas os referidos materiais são levados para dentro da baia.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .